CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 45/2016

Moção de aplausos à Escola Municipal São
Luiz  pela  realização  da  Semana  de
Astronomia.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores que este  subscrevem,  nos termos do artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a  Vossa Excelência,  ouvido  o  Plenário,  seja  enviado  ofício  à  Escola
Municipal São Luiz, localizada à Rua Quatro Pontes, s/n° - Distrito de São Luiz do
Oeste, representada por sua diretora, senhora Marilda Lira Ulsenheimer, manifestando
os  aplausos desta  Casa  de  Leis  pela  realização  da  Semana de  Astronomia  que
culminou  com a  Terceira  Noite  Dormindo  com as  Estrelas.  Seja  enviada  cópia à
Secretaria Municipal de Educação, na pessoa da secretária, senhora Tania Elisete De
Grandi, reconhecendo o grande apoio prestado pela equipe da Secretaria às atividades
desenvolvidas pela Escola.

No período de 14 a 17 de março de 2016, cerca de 80 alunos, do pré ao
quinto  ano  participaram de  oficinas  para  estimular  o  interesse  pela  astronomia  e
ciências afins, sendo que no dia do encerramento, alunos e professores participaram
de oficinas e atividades de observação dos astros, além de pernoitarem na escola.

Em várias oficinas os alunos e pais exploraram o espaço através da
observação do telescópio observando planetas e satélites, localizaram alguns pontos
de referência e os astros Júpiter e Lua e o Sistema Solar era para entender conceitos
básicos de Astronomia, como rotação e translação. Os participantes aprenderam a
identificar  todos  os  planetas  do  sistema solar,  bem como sua  ordem e  tamanho,
estimulando o interesse dos educandos pela astronomia e ciências afins, de modo a
apoiar e complementar as disciplinas do currículo escolar, usando atividades criativas,
lúdicas e interativas como ferramenta que favoreça o aluno a compreender questões
de ciências, matemática, geografia, história entre outras.

Merece reconhecimento também, o amplo apoio de toda a comunidade,
especialmente os pais de alunos que fizeram trabalhos voluntários, pernoitando na
escola e auxiliando nas tarefas de apoio ao evento.

Além do apoio dos professores, funcionários e equipe pedagógica da
escola, o projeto teve o apoio do astrônomo amador, Julio Weiber, de Quatro Pontes
que trouxe seu telescópio para que as atividades de observação dos astros pudessem

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ser realizadas com mais eficiência.

Ações  como  essa  mostram  com  clareza  a  grande  dedicação  de
professores  e  servidores  da  educação,  oferecendo  grandes  oportunidades  de
aprendizado  e  expressiva  complementação  na  formação  integral  da  comunidade
escolar. Desta forma, o Legislativo Toledano, enaltece esta iniciativa com a presente
moção de aplausos.

SALA DAS SESSÕES, 6 de abril de 2016.

WALMOR LODI ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON PAULA

EDINALDO SANTOS EXPEDITO FERREIRA GENIVALDO PAES

GILBERTO ENGELMANN LUCIO DE MARCHI LUÍS FRITZEN

MARCOS ZANETTI NEUDI MOSCONI ODAIR MACCARI

REINALDO ROCHA RENATO REIMANN SUELI GUERRA

TITA FURLAN VAGNER DELABIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br